
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 492 del 26/05/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD UN TECNICO CON DIPLOMA DI LAUREA 
SPECIALISTICA IN INGEGNERIA DEL SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ COMPLEMENTARI ALLA PROGETTAZIONE DI OO.PP. -  
APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE D’INCARICO

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
Recentemente sono stati pubblicati diversi bandi di finanziamento di OO.PP. da parte 

della Regione Siciliana e dello Stato ai quali il Comune di Ragusa potrebbe 
candidare interventi previsti nel programma triennale;

Nel contempo devono essere avviate, in tempi brevi, le progettazioni dei 7 interventi 
previsti del progetto della Metroferrovia;

L’Autorità Urbana Ragusa-Modica ha pubblicato tutti gli avvisi delle azioni previste 
nella Strategia dello Sviluppo Urbano Sostenibile con scadenze comprese tra 60 
e 90 giorni;

 Dato atto della gravissima carenza di tecnici dipendenti ulteriormente aggravatesi per il 
collocamento a riposo di altro personale tecnico;
Ritenuto di potenziare il servizio 5-Programmazione, gestione e monitoraggio opere 
pubbliche – programmi speciali – di questo Settore affidando ad un tecnico con diploma di 
laurea specialistica in ingegneria, per una durata presunta di 6 mesi, il servizio per lo 
svolgimento di attività complementari alla  progettazione delle OO.PP. di seguito elencate, 
per l’importo di € 9.000,00, oltra cassa ingegneri ed iva, in affiancamento ai tecnici 
comunali:
RIQUALIFICAZIONE DELLA PERIFERIA STORICA DI RAGUSA: RIPRISTINARE 
ACCESSIBILITA’ E CONNESSIONE CON LA CITTA’ MODERNA ATTRAVERSO LA 
FERROVIA URBANA - CONNESSIONI FERROVIA-CITTA' -SISTEMA DI ASCENSORI 
PIAZZA CARMINE- FERMATA FS- LARGO SAN PAOLO
Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia 



Pagina 2/4

primaria nell'edificio scolastico Blangiardo dell'Istituto comprensivo "Berlinguer"
Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia 
primaria nelle scuole Materne "Psaumida", "Aldo Moro" e "Marina di Ragusa"
RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE BISANI - TRATTO DA PUNTA DI MOLA ALLO 
SCALO TRAPANESE – INTERVENTO DI POTENZIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA MOBILITA’ CICLO-PEDONALE
“INTERVENTO PER LA VALORIZZAZIONE, LA TUTELA E LA FRUIZIONE 
SOSTENIBILE DELLA ZPS “FOCE DEL FIUME IRMINIO”
Dato atto che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro si può provvedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Ritenuto di affidare il servizio di che trattasi all’ing. LICITRA SALVATORE, il cui 
curriculum era stato già positivamente valutato in occasione di un conferimento di un 
servizio analogo e che, interpellato, ha confermato di offrire il ribasso percentuale 
precedentemente offerto del  32,80%;
Visto il certificato di regolarità contributiva dell’ing. LICITRA SALVATORE, rilasciato 
dall’Inarcassa in data 25/05/2020, prot. 0835197;
Dato atto che prima dell’avvio del servizio sarà verificato il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
Visti:

L’art. 36 comma   2 lettera  a) e l'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016;
Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016;

l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con 
lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;;

Il programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al DUP 2020-2022;
il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 

marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;
VISTO il d.lgs. n. 267/00;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni  illustrate  nella parte  espositiva del presente  atto  e  che  qui  si  
intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1) Affidare il servizio per lo svolgimento di attività complementari alla  progettazione 
delle OO.PP. elencate in premessa, per una durata presunta di 6 mesi, 
all’ing. LICITRA SALVATORE, per l’importo di € 6.048,00, al netto del ribasso 
d’asta del 32,80% sull’importo di € 9.000,00, per un totale complessivo, 



Pagina 3/4

compreso cassa di previdenza (4%), contributo gestione separata inps (4%), pari 
ad €  6.541,52:

2) Impegnare la somma complessiva di € 6.541,52  al cap. 1300.10, bil. 2020, codice di bil. 
01.06-1.03.02.15.999;

3) Dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
-il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire al servizio 5 del 

settore IV un supporto per lo svolgimento delle progettazioni;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio in oggetto;
- l’importo del contratto è pari ad € 6.048,00, oltre cassa professionale e contributo 

gestione separata inps;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;
4) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5) dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo pretorio 

informatico ai fini della pubblicità;
6) dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nella Sezione 

Amministrazione Trasparente sottosezione "Bandi di gara e contratti".

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 26/05/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


